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Folketingets Europaudvalg
Christiansborg, den 28. juli 2004

Folketingets repræsentant ved EU

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Europa-Parlamentet: Nye navne og tal

På det nye Europa-Parlaments første samling i Strasbourg d. 20. juni var den

vigtigste opgave at få valgt en ny formand for Parlamentet. Som ventet blev det den

spanske socialist Josep Borrell Fontelles, der blev valgt med 388 ud af 647 afgivne

stemmer. Herudover skulle de politiske grupper blive enige om fordelingen af

formandsposter for Parlamentets stående udvalg og parlamentarikerne skulle internt

i de politiske grupper blive enige om fordelingen af udvalgsposter. De danske
medlemmer af Europa-Parlamentet er repræsenteret i langt de fleste udvalg.

Nedenfor følger en oversigt over de danske medlemmers udvalgsposter samt en

oversigt over udvalgsformænd for de forskellige udvalg. 

De danske medlemmers udvalgsposter 

Socialdemokraterne
Poul Nyrup Rasmussen

Medlem af Udenrigsudvalget. 

Stedfortræder i Økonomi - og Valutaudvalget. 

Henrik Dam Kristensen

Medlem af Udvalget om Indre Marked og Forbrugeranliggender 

Medlem af Fiskeriudvalget

Stedfortræder i Industriudvalget 

Britta Thomsen 

Næstformand af Udvalget om Industri, Forskning og Energi 

Medlem af Udvalget om Kvinders Rettigheder og Ligestilling

Stedfortræder i Udviklingsudvalget 

Ole Christensen

Medlem af Udvalget om Beskæftigelse og Sociale Anliggender

Stedfortræder i Regionaludviklingsudvalget 
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Dan Jørgensen

Medlem af Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevaresikkerhed

Medlem af Budgetkontroludvalget 

Stedfortræder i Transport- og Turismeudvalget 

Det Radikale Venstre
Anders Samuelsen

Medlem af Budgetudvalget

Det Konservative Folkeparti
Gitte Seeberg

Medlem af Udenrigsudvalget

Medlem af Budgetkontroludvalget

Medlem af Underudvalget om Sikkerhed og Forsvar 

Socialistisk Folkeparti
Magrete Auken

Medlem af Transport- og Turismeudvalget

Stedfortræder i Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevaresikkerhed

Dansk Folkeparti
Mogens Camre

Medlem af Budgetkontroludvalget

Medlem af Beskæftigelse og Sociale Anliggender

Stedfortræder i Udvalget om Konstitutionelle Anliggender

Stedfortræder i Underudvalget om Sikkerhed og Forsvar

Venstre:
Karin Riis-Jørgensen: 

Medlem af Økonomiudvalget 

Stedfortræder i Udvalget for Det indre Marked og Forbrugerspørgsmål

Niels Busk: 

Medlem af Landbrugsudvalget, 

Medlem af Fiskeriudvalget  

Stedfortræder i Miljøudvalget

Anne E. Jensen: 

Medlem af Budgetudvalget

Stedfortræder i Transportudvalget.

JuniBevægelsen 
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Jens-Peter Bonde 

Medlem af Forfatningsudvalget

Stedfortræder i Budgetkontroludvalget



Folkebevægelsen mod EU
Ole Krarup

Medlem af Borgernes rettigheder og Retlige og Indre Anliggender

Medlem Budgetkontroludvalget

Stedfortræder i Forfatningsudvalget

Antallet af medlemmer i de politiske grupper 

Siden valget til Europa-Parlamentet har det eksakte antal af medlemmer i hver af de

politiske grupper på det nærmeste ændret sig hele tiden, fordi de mange nyvalgte

medlemmer har skullet finde sit politiske ståsted i Europa-Parlamentets politiske
grupper. Efter Parlamentets konstituering og fordeling af udvalgsposter må antallet

af medlemmer i de politiske grupper forventes at ligge nogenlunde fast: 

Gruppen for Det Europæiske Folkeparti (kristelige demokrater) og De Europæiske

Demokrater (PPE-DE), 268 medlemmer (Det Konservative Folkeparti)

De Europæiske Socialdemokraters Gruppe (PSE) 198 medlemmer

(Socialdemokraterne)

Gruppen Alliancen af Liberale og Demokrater for Europa (ALDE, tidligere ELDR)

88 medlemmer (Venstre og Det Radikale Venstre)

Gruppen De Grønne /Den Europæiske Fri Alliance (Verts/ALE) 42 medlemmer

(Socialistisk Folkeparti) 

Den Europæiske Venstrefløjs Fællesgruppe /Nordisk Grønne Venstre (GUE/NGL)

41 medlemmer (Folkebevægelsen mod EU)

Gruppen For selvstændighed og Demokrati (IND-DEM) 37 medlemmer

(JuniBevægelsen)

Gruppen Union for Nationernes Europa (UEN) 27 medlemmer (Dansk Folkeparti 

Uafhængige (NI) 29 medlemmer (ingen danske)

Antal medlemmer af udvalgene 

Efter svære forhandlinger blev Parlamentets politiske grupper enige om fordelingen

af udvalgsformandsposter, hvorefter udvalgene formelt skulle vedtage

formandskandidaterne. I Udvalget om Kvinders Rettigheder og Ligestilling blev

afstemningen udsat en ekstra dag, fordi en række medlemmer var utilfredse med at

den aftalte formand fra PPE-DE-gruppen, Anna Záborská, angiveligt skulle have

udtalt sig mod abort. Det betød at afstemningen i Økonomi- og Valutaudvalget også

blev udsat fordi PPE-DE-gruppens medlemmer her ikke ville stemme for

PSE-kandidaten Pervenche Beres. Resultatet blev dog at kandidaterne blev
accepteret af udvalgene. 
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Nedenfor findes en oversigt over Parlamentets udvalg, antal medlemmer pr. udvalg

samt formandens navn, land og politiske parti. 

Udenrigsudvalget: 78 medlemmer,  formand: Elmar Brok, Tyskland, PPE-DE. 

Udviklingsudvalget: 34 medlemmer, formand: Luisa Morgantini, Italien,

GUE/NGL

Udvalget om International Handel: 33 medlemmer, Formand: Enrique Barón



Crespo, Spanien, PSE
Budgetudvalget: 47 medlemmer, Formand Janusz Lewandowski, Polen, PPE-DE

Budgetkontroludvalget: 35 medlemmer, Formand: Szabolcs Fazakas, Ungarn, PSE 

Økonomi- og Valutaudvalget: 49 medlemmer, Formand Pervenche Beres,

Frankrig, PSE 

Udvalget om Beskæftigelse og Sociale Anliggender: 50 medlemmer, Formand

Ottaviano Del Turco, Italien, PSE

Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevaresikkerhed: 63 medlemmer,

Formand: Karl Heinz Florenz, Tyskland, PPE-DE 

Udvalget om Industri, Forskning og Energi: 51 medlemmer, Formand: Giles

Chichester, Det Forenede Kongerige, PPE-DE  

Udvalget om det Indre Marked og Forbrugerbeskyttelse: 40 medlemmer,

Formand: Philip Whitehead, Det Forenede Kongerige, PSE 

Transport- og Turismeudvalget: 51 medlemmer, Formand: Paulo Costa, Italien,

ALDE

Regionaludviklingsudvalget: 51 medlemmer, Formand: Gerado Galeote, Spanien,

PPE-DE

Landbrugsudvalget: 42 medlemmer, Formand: Joseph Daul, Frankrig, PPE-DE  

Fiskeriudvalget: 35 medlemmer, Formand Philippe Morillon, Frankrig, ALDE 

Kultur- og Uddannelsesudvalget: 35 medlemmer, Formand: Nicolaos Sifounakis,

Grækenland, PSE 

Retsudvalget: 26 medlemmer, Formand: Guiseppe Gargarni, Italien, PPE-DE 

Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender: 53

medlemmer, Formand Jean-Louis Bourlanges, Frankrig, ALDE 

Udvalget om Konstitutionelle Anliggender: 28 medlemmer, Formand Jo Leinen,

Tyskland, PSE 

Udvalget om Kvinders Rettigheder og Ligestilling: 35 medlemmer; Formand:

Anna Záborská, Slovakiet, PPE-DE 

Udvalget for Andragender: 25 medlemmer, Formand: Marcin Libicki, Polen, UEN 

Underudvalg til Udenrigsudvalget om menneskerettigheder: 32 medlemmer,

Formand: Hélène Flautre, Frankrig, De Grønne.  

Underudvalg til Udenrigsudvalget om sikkerhed og forsvar: 32 medlemmer,

Formand: Karl Von Wogau, Tyskland, PPE-DE 
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Valg af Parlamentsformand

Tre kandidater stillede op til posten som Europa-Parlamentets formand. Men Josep

Borrell Fontelles vandt som resultat af en aftale mellem Parlamentets to største

grupper; PPE-DE og PSE. Aftalen går ud på, at PPE-DE støttede den socialistiske

kandidat, mod at socialisterne støtter kristdemokraternes kandidat, når der skal

vælges ny formand halvvejs gennem Parlamentets mandatperiode om toethalvt år.

Det bliver højst sandsynligt den nuværende formand for gruppen, nemlig tyskeren

Hans Gert Poettering.

Udover Borrell havde den liberale gruppe (ALDE) og den europæiske venstrefløjs



fællesgruppe (GUE) opstillet en kandidat hver til formandsposten. Den liberalekandidat, det nyvalgte polske parlamentsmedlem Bronislaw Geremek, fik 208

stemmer og den franske garvede europaparlamentariker Francis Wurtz fra GUE fik

51 stemmer.   

Afstemningen var hemmelig, og resultatet afslører da også, at ikke alle PSE og

PPE-DE medlemmer efter aftale stemte på Borrell. I så fald skulle han have haft

mindst 468 stemmer. 

Aftalen fik da heller ikke pæne ord med på vejen fra den liberale gruppe, hvis leder

Graham Watson kaldte alliancen mellem PPE-DE og PSE for unaturlig, og at

borgerne er træt af uigennemsigtige aftaler og ser frem til politik på baggrund af et

politisk flertal frem for et teknisk flertal. 

Valg af viceformænd til Parlamentet

Viceformændene blev valgt uden afstemning, fordi der var det samme antal poster

som kandidater. Dog skulle rækkefølgen for viceformændene vedtages ved

afstemning, og den faldt ud som nedenstående. Viceformændene fungerer som

stedfortrædere for formanden og udgør sammen med formanden og kvæstorerne1

Europa-Parlamentets Præsidium.

1. Alejo Vidal-Quadras Roca 287 PPE-DE Spanien

2. Antonios Trakatellis 253 PPE-DE Grækenland

3. Dagmar Roth-Behrendt 244 PSE Tyskland

4. Edward McMillan-Scott     241 PPE-DE Storbritannien

5. Ingo Friedrich 232 PPE-DE Tyskland

6. Mario Mauro 229 PPE-DE Italien

7.António Costa 228 PSE Portugal

8. Luigi Cocilovo 223 ALDE Italien

9. Jacek Emil Saryusz-Wolski 214 PPE-DE Polen

10. Pierre Moscovici 209 PSE Frankrig

11. Miroslav Ouzký 189 PPE-DE Tjekkiet
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12. Janusz Onyszkiewicz 177 ALDE Polen

13. Gérard Onesta 167 De Grønne Frankrig

14. Sylvia-Yvonne Kaufmann 121 GUE Tyskland

Med venlig hilsen

Michala Jessen
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1 Kvæstorerne er fem medlemmer der er valgt til at varetage administrative og finansielle opgaver, som direkte

vedrører medlemmerne, efter retningslinjer vedtaget af Præsidiet




